
IL RESPONSABILE U.O.C. AFFARI GENERALI, DEMOGRAFICI

PERSONALE E DIGITALIZZAZIONE

Premesso che:

 nelle more dell’approvazione del bilancio, esercizio 2026, vige l’esercizio provvisorio, ai
sensi dell’articolo 163 del T.U.E.L. 267/2000;

 con decreto del Sindaco prot. 37203/2025 del 17/11/2025 è stato affidato alla Dott.ssa
Teresa Tortora l’incarico di Responsabile U.O.C. Affari Generali, Demografici, Personale
e Digitalizzazione;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 in data 08.05.2024, esecutiva ai sensi di
legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato
Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.);

Rilevato dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa Ordinaria a valere per

l’anno 2025 risultava essere € 1300,00 esente I.V.A.  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti

non commerciali  di  cui  all’art.  148  del  D.P.R.  917/1986,  comma  1,  e  comma  3,  e  D.P.R.

633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4.;

Considerato che con determina dirigenziale n. 1202/2025 è stato assunto apposito impegno di
spesa per la quota di cui trattasi, come di seguito specificato:

- CAP 01.07.1.03.1003, imp. n. 61991 -  importo € 1.300,00;

Richiamato il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari il quale

prevede  che  la  normativa  sulla  tracciabilità  non  trova  applicazione  al  pagamento  di  quote

associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un

contratto d’appalto;

Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota Ordinaria di adesione anno 2025 in

quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo

Ente;

Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la

correttezza  dell’azione  amministrativa  rilasciati  dai  rispettivi  responsabili  di  settore  ai  sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Visti:



 il DURC dal quale si evince la regolarità dell’associazione ANUSCA; 

 il T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, con le modificazioni introdotte dall’art. 3 del D.L. 174/12;
la legge n. 241/1990 ss.mm.ii.;

 lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

 il D. Lgs.vo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

  il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

DI  LIQUIDARE all’  Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d’Anagrafe
(A.N.U.S.C.A.), p.iva 00705281202, con sede in Castel San Pietro Terme (BO) a mezzo bonifico
bancario la somma di € 1300,00 esente I.V.A. quale quota associativa di tipo E per l’anno 2025;

DI IMPUTARE la  detta  spesa  al  capitolo  01.07.1.03.1003,  imp.  n.  61991  del  bilancio  del
corrente esercizio finanziario;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’UOC Servizi Finanziari
per gli adempimenti consequenziali di competenza;

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ Anusca Associazione Nazionale Ufficiali
Stato Civile e Anagrafe;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della
L. n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO CHE  il  presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DISPORRE per la pubblicazione e la registrazione della presente determinazion


	IL RESPONSABILE U.O.C. AFFARI GENERALI, DEMOGRAFICI
	Premesso che:
	Richiamato il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto;
	Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota Ordinaria di adesione anno 2025 in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente;
	Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

		2026-02-17T13:21:22+0000
	Teresa Tortora




